
 

30 апреля 2021 года 
 

 

 

№ 557 
 

Периодическое печатное издание 

Официальный вестник Цивильского района 
Издается с 23 июля 2008 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

26 апреля 2021 года  № 209 

г. Цивильск 

 

Об обеспечении безопасности населения  на водных объектах Цивильского района в летний купальный сезон 2021 года 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 26 мая 2006 года № 139 «Об утверждении Правил охраны жизни 

людей на водных объектах в Чувашской Республике», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 06 июля 2006 года № 167 «Об 

утверждении Правил пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Чувашской Республике» и  в целях обеспечения безопасности 

людей на водных объектах Цивильского района Чувашской Республики в период купального сезона 2021 года, администрация Цивильского района 

Чувашской Республики (далее - администрация Цивильского района), 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Рекомендовать: 

1.1.Главам администраций городского и сельских поселений Цивильского района Чувашской Республики, руководителям  организаций, учреждений,  

предприятий: 

-предусмотреть при формировании местных бюджетов финансирование мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 

-выставить предупреждающие и запрещающие знаки «Купание запрещено!» в местах необорудованных для купания; 

-разработать и принять в установленном порядке нормативные правовые акты, направленные на запрещение продажи алкогольных напитков и пива вблизи 

пляжей и в местах массового купания и отдыха людей; 
-осуществлять взаимодействие со спасательными станциями и постами Казенного учреждения Чувашской Республики «Чувашская республиканская 

поисково-спасательная служба» Министерства Чувашской Республики по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по проведению 

аварийно-спасательных и других неотложных   работ; 

- организовать дежурство медицинского персонала на пляжах и местах массового отдыха населения вблизи водоемов;  

-определить и оборудовать места массового отдыха людей вблизи водоемов и обеспечить развертывание на них спасательных постов; 

-установить в местах массового отдыха населения вблизи водоемов стенды (щиты) с материалами по профилактике несчастных случаев  с людьми на воде и 

извлечениями из Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике, -организовать дежурство медицинского персонала  в местах массового 

отдыха населения вблизи водоемов; 

-провести обследование и техническое освидетельствование мест массового отдыха населения вблизи водоемов до открытия купального сезона, а также в 

ходе него; 

-провести инвентаризацию имеющихся водоемов на предмет определения их использования для организации специально отведенных мест купания 

населения с проведением соответствующего обследования и их аттестации надзорными органами;  

-организовать регулярное разъяснение в средствах массовой информации требований Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике и 

профилактическую работу среди населения по разъяснению негативных последствий купания в запрещенных и необорудованных местах;  

-организовать купальни и другие организованные места купания, туризма, спорта, массового отдыха населения на воде с обязательным выполнением 

требований Правил охраны жизни людей на воде в Чувашской Республике, особое внимание при этом обратив на принятие мер по обеспечению 

безопасности детей на воде; 

-организовать работу по созданию общественных спасательных постов в местах массового отдыха населения на водных объектах;  

- активизировать профилактическую работу среди населения по разъяснению правил  поведения  и мерам безопасности на водных объектах, используя в 

этих целях возможности средств массовой информации, с распространением методических рекомендаций, памяток и других изданий;  

- организовать выступления специалистов муниципальных образований, медицинских работников спасательных служб, ВОСВОД  на встречах, 

мероприятиях по проведению информационных дней, сходах и собраниях граждан в населенных пунктах, перед детской аудиторией, в газете «Цивильский 

вестник», на электронных сайтах района и организаций по вопросам безопасности населения на водных объекта; 

- провести разъяснительные профилактические мероприятия по снижению гибели людей на воде путем проведения сходов граждан;  

1.2. Отделу информационного обеспечения администрации Цивильского района, администрациям городского и сельских поселений организовать 

разработку баннеров на электронных сайтах, посвященных безопасности людей на воде в купальный сезон.  

1.3. Отделу образования и социального развития администрации  Цивильского района: 

- запланировать мероприятия по обеспечению безопасности детей на водных объектах, организовать их досуг в летнее время и цикл занятий «Научись 

плавать» с привлечением сотрудников ГИМС МЧС России по Чувашской Республике, Поисково-спасательной службы, ВОСВОД, а также с привлечением 

профессиональных инструкторов и специалистов ФСК «Асамат» 

- максимально использовать возможности средств массовой информации (радио, телевидения, печати), организовать  выступление в СМИ руководителей и 

сотрудников отдела образования и социального развития, других структурных подразделений администрации Цивильского района. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на сектор по делам ГО и ЧС администрации Цивильского района.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава администрации   С.Ф.Беккер 

 

 

 

 

 

 



             

 

      30 апреля, пятница                                                                                                                                                                                   Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 557                                                                                                                                                                                                            Цивильского района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Учредитель: Администрация Цивильского района Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского района от 23 июля 2008 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского района» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 
429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 30.04.2021 г. 
Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

